
 

 

 

  

 
 

 
   

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

adresát:  

Váš dopis značky/ze dne  Naše značka (č.j)  Vyřizuje linka  V Praze dne  

     2. 8. 2018 

     
 

 Vážený pane, 

 

 dovolte, abych reagovala na Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 
Zajímají Vás výplatní termíny důchodových dávek a požadujete zaslání kopie interní směrnice ČSSZ 

obsahující zakotvení systému „sudých dnů a klouzavého měsíce“. 

 
V úvodu bych ráda zdůraznila skutečnost, která je Vám známa, že ČSSZ vyplácí důchodové dávky 

v souladu s § 116 zákona č. 582/1991 Sb. V odstavci 1 tohoto ustanovení je uvedeno: „Dávky 
důchodového pojištění se vyplácejí dopředu v pravidelných měsíčních lhůtách určených plátcem 

dávky“. Podle § 64 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění se důchody vyplácejí v 

hotovosti. Na základě žádosti příjemce důchodu se důchod poukazuje na účet příjemce u banky v 
České republice nebo pobočky zahraniční banky nebo spořitelního a úvěrního družstva v České 

republice. Zákon č. 582/1991 Sb. dále stanoví v § 116b, že výplaty dávek důchodového pojištění 
v hotovosti zprostředkuje držitel poštovní licence. 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že stanovení výplatních termínů je výhradně v kompetenci ČSSZ a že 

základním způsobem výplaty důchodových dávek je hotovostní výplata prostřednictvím držitele 

poštovní licence – tedy České pošty, s. p. (dále jen „ČP“). 
 

Nyní konkrétně k sudým dnům 2 – 24, které jsou výplatními termíny důchodů vyplácených ČSSZ. Tyto 
výplatní termíny byly stanoveny historicky v době, kdy hotovostní výplata byla jediným možným 

způsobem výplaty důchodu, a to na základě dohody mezi ČP a ČSSZ. Důvodem pro toto rozdělení 

byla skutečnost, že ČP nebyla (a ani v současné době není) schopna technicko - organizačně zajistit 
tak velký objem výplat (dříve 2 miliony, aktuálně 1 milion) k jednomu výplatnímu termínu, a to jak na 

poštovních přepážkách, tak v místě bydliště důchodce.  
 

Výplatní terminy v sudé dny tedy umožňují rozdělení výplat do menších skupin takovým způsobem, 
aby byla jejich realizace z pohledu technologického a organizačního vůbec možná, současně jsou 

zohledněny i potřeby a termíny administrativního a účetního zpracování (jak ČSSZ, tak i ČP). ČSSZ (ve 

spolupráci s ČP) jakožto plátce dávky proto určila termíny výplat v souladu s touto logikou a v souladu 
se zákonným ustanovením, které ČSSZ tuto možnost dává. Na základě takto stanovených výplatních 

termínů byl vytvořen i celý systém složitého a provázaného automatizovaného zpracování 
důchodových agend ČSSZ a stejnou logikou jsou proto přidělovány výplatní termíny i bezhotovostním 

výplatám důchodů na účty.  

 



 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že výše popsaná a zavedená praxe funguje již několik desítek let, je pevně 

daná a všeobecně známá, nemá ČSSZ potřebu zakotvení systému „sudých dnů a klouzavého měsíce“ 

ve svém interním předpisu. Interní předpisy obsahují pouze termíny jako splatnost, výplatní termín, 
pravidelná lhůtová výplata – tedy obecné termíny v souladu s citovaným zákonným ustanovením. 

 
 

Vážený pane, z výše uvedených důvodů Vám nemohu poskytnout požadovaný dokument, ale doufám, 
že přijmete mé vysvětlení s pochopením. 

 

 

 

 

S pozdravem  

 

 




